Estade do Rio Grande do Sul Balancete da Despesa Janeiroc de 2017 Folha: 2 B
Prefeitura Municipal de Piratini &
CONSOLTDADO
06 SEC. M. DE EDUCACRO
06.01 MANUTENCRO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes Reservado Total Creditos Saldo Disponivel
Empenhade no Mes Liguidado no Mas Anulado no Meg Pago no Mes Empenhos a Pagar
Emperhade no Ano Liguidade no Anc Anulado no Ano Pago no Anc Pagtos a Efetuar
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
20 Manutencao e Desenv. de Ensino - MDE
500,00 0,00 0,00 G, 00 500,00 500,00
0:00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OBRAS E INSTALACOES
20 Manutencao e Desenv. dc Engina - MDE
i
500,00 0,00 Q0,00 G, 00 500,00 500,00
0,00 a,00 a, 00 0,00 0,00
0,00 , 00 0,00 0,00 0,00
.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
s 20 Manutencac e Desenv. do Ensino - MDE
500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00
8,00 0,00 0,00 0,00 9,00
G,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3GO0 D Lencao do Transporte Escolar - MDE
Q.00 ERIAL DE CONSUMO
20 Manutencao e Desenv. do Ensino - MDE
280.000, 00 a,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00
a,00 0,00 0,00 0,00 0,00
a,00 0,00 0,00 0,00 ¢,00
Foe BB C.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
29 " 20 Manutencac e Desenv. do Ensipo - MDE
1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
Q0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 ¢ 0,00 0,00 0,00
9.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - DRESSOA Ju
Honbe, i .. 20 Manutencac e Desenv. do Ensino - MDE
130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000, 00 130.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 ¢, 00
0,00 0,00 Q2,00 0,00 0,00
= i a B .00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
s 20 Manutenczo e Desenv. do Ensino - MDE
1.0C0,00 0,00 0,00 0,00 1.000, 00 1.000,00
0,00 0,00 0,060 0,00 0,00
0,00 2,00 0,00 0,0a0 09,00
EQUIPRMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
20 Manutencac e Desenv. do Ensino - MDE
1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.0C0,00
0,00 0,00 0,00 0,00C 0,00
0,00 0,00 3,00 0,00 0,00
Construcac e Manutencao de Escolas - MDE
MATERIAL DE CONSUMO
20 Manutencac & Desenv. dc Ensing - MDE
500,00 0,00 0,00 0,60 500,00 500,00
0,00 o 0,00 0,00 0,00 0,00
2,00 0,00 C 0,00 0,00 0,00
~
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI 2
20 Manutencao e Desenv. dc Ensina - MDE
500,00 0,00 0,00 g, 00 500, 0C 500,00
0,00 0,00 g, 00 0,00 0,030
0,00 0,00 g, 00 0,00 0,00
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSCA JU
104 Fonte. .. 20 Manutencac s Desenv. do Ensino - MDE
500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00
0,00 0,00 g, 00 0,60 ¢, 00
0,00 0,00 0,00 0,dac¢ 3,00
- OBRAS E INSTALACOES
20 Manutencac e Desenv. do Ensino - MDE
500,00 0,00 0,00 g, 00 500,00 500,00
0,00 2,00 0,00 0,00 0,00
0,00 2,00 2,00 0,00 0,00
4.4.00 -00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN
18¢ A 20 Manutencac e Desenv. do Ensinc - MDE
500,00 0,00 0,00 a,00 500,40 503,00
0,00 . 0,00 a,00 0,00 0,00
0400 e 0,00 0,00 0,0C 0,00

=.2.020000 Contrapartida de Conveniocs g Contratcs - MDE



Estado de Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Piratini

CONSOLIDADO
a6 SEC. M.

DE EDUCACRD

widade Orcamentaria:

Dotacao

Salde Inicial Suplementacoes
Empenhadc nc Mes
Empenhado no 2Ang
MATERIAL DE CONSUMO

Balancete da Despesa

06.01 MANUTENCAO DO ENSINC FUNDAMENTAL - MDE

Reducoesz
Liguidadeo nc Mes
Liguidado nc Anc

20 Manutencac e Desenv. do Ensine - MDE
500,00 a,00 0,00
0,00 0,00
3,00 0,00
3.50 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
109 20 Manutencao e Desenv. do Ensino - MDE
500,00 000 0,00
0,00 s 0,00
0,00 0,00
3:2.90.39.00.060.00 OUTROS SERVICOS DE TERCETIRCS - BESSOA JU
10 PEnte. o o2 20 Manutencac e Desenv. do Ensino - MDE
500,00 0,00 0,00
0.00 0,00
0,00 0,00
4.4.20 INDENTZACOES E RESTITUICOES
4545 20 Manutencaoc e Desenv. do Ensinc - MDE
500,00 0.00 0,00
0,00 0,00
g, 00 0,00
L00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Eonke. o, . 20 Manutencac e Desenv. do Ensinec - MDE
500,00 0,00 0,00
G, 00 0,00
0,00 0,00
4 OBRAS E INSTALACCES
20 Manutencao e Desenv. dc Ensinoc - MDE
500,00 Q,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2 EQUIBAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
20 Manutencac e Desenv. do Ensino - MDE
560,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
12365 Educacao Infantil
123650041 Educacasc Pre-Escolar
12 0041.2.021000 Manutencao do Ensino Pred-Escolar - MDE
v CUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - PESS
20 Manutencao e Desanv. do Ensine - MDE
2.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 Q0,00
3.1.90.51.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
114 Fonte 20 Manutencao e Desenv. do Ensino - MDE
250.000,00 0,00 0,00
0,00 C,00
0,00 - 0,00
0, .00 DIARIAS - CIVIL
..... 20 Manutencac e Desenv. do Ensinc - MDE
500,00 0,00 0,00
a,00 0,00
4,00 G,00
MATERTAL DE CONSUMO
20 Manutencac e Desenv. do Ensinoc - MDE
4.000,00 a,00 0,00
a,00 0,00
a,00 0,00
3.50.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROE - PESSOA FI
35992 FBHEE v s 2 20 Manutencac e Desenv. do Engino - MDE
500,00 0,00 0,00
0,00 0,00
2,00 0,00
3 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - DESSOA JU
20 Mamiutencac e Desenv. do Ensino - MDE
4.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
ke AUXILIC - ALIMENTACAC
20 Manutencac e Desenq. do Ensino - MDE

Reservade
Anulado no Més
Anuladc no Ano

0,00
0,00
0,00

[ &

oo
=}

0,00
0,00
Q,00

0,00

0,00

g, 00

0,00

P

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

Janeiro de 2017

Total Creditos
Fago no Mes
Pago noc Anc

500,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

U
(=]

o B Y o}
[N =N =]
(=Nl

500,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

500,00
0,0C
0,00

2.Q000,00
6,00
0,00

250.000,00

a
o
o

0,00

500,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00

ut
=

oo
Qo
(SN SN

4.000,00
0.00
0,00

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efstuar

500,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

500,00
0,00
¢,00

500,00
0,00

500,00
0,00
¢, 00

500,00
0,00
0,00

500,00
0,00
a,00

2.000,00
a,00
0,00

.000, 00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00

500, 00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
a,00

18



Estade do Ric Grande do Sul Balancete dz Despesa
Prefeitura Municipal de Piratini

CONSOLIDADO

a8 SEC. M. DE EDUCACAO

Saldo Inicizl Suplementacoss
Empenhado no Mes

Empenhadc no Anc

1.000,00 d,00
3,00
3,00

.00 INDENIZACCES E RESTITUICOES
s f 20 Manutencac e Desenv, do Ensine
4.000, 00 0,00
0,00
, 00

OBRAS E INSTALACCES

20 Manutencac e Desenv. do Ensino

1.000,00 0,00
0,00
0,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
20 Manutencac = Degenv. do Ensino

1.000,00 0,00
0,00

0,00

ildade Crcamentaria

2.746.800,00 0,00
0,00
0,00

o

06.01 MANUTENCAO DO ENSING FUNDAMENTAL - MDE

Reducoes
Liguidado no Mes
Liquidado no Ano

c,00
0,00
G, 00

0,00
0.00
0,00

MDE

0,00
0,00
0,00

MDE

g,00
0,00
0,00

Reservado
Anulado no Mes
Anuladeo no Anc

0,00
0,00
g,00

0,00
0,00
8,00

g,00
0,00
a,00

Janeiro de 2017

Total Creditos
Pago noc Mes
Pago no Anc

1.000,00

i

QO
o0
(=N}

i

4.000,00
0,00
2,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

Folha:

Salde Disponivel
Empenhcs a Pagar
Pagtos a Efetuar
1.000C,00

C,00

0,00

4.000,00
0,00
0,00

1.000,00
Q0,00
3,00

1.000,00
0,00
0,00

2.746.800,00
0,00
0,00

13



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal

de Piratini

CONSOLIDADG
0& SEC. M. DE EDUCACAD
06.02 MANUT. DC ENSING FUNDAMENTAL

Suplementacoes
Empenhado no Mes
Empenhado no 2Zno

Ensino Fundamental

Administracac Sistema Educacional
£.2.022000 Manutencao do Ensinc Fundamental -
05.00.01.580

Forite. . . 3 31 FUNDEB
1.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
1.90.08.95.04.00 CONTRIB. DA ENTIDADE DPARA O ATENDIMENTO A
12 Fonte. E 31 FUNDER
200.060,00 G,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2 Ll 11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
2 PEnEe . we s 31 FUNDEB
3.500.000,00 0,00 ag,00
0,00 0,00
0,00 0,00
CBRIGACOES PATRONAIS
31 FUNDEBR
70.000,00 0,00 0,00
g,00 0,00
0,00 0,00
.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI
Fonte....: 31 FUNDER '
300,00 0,00 0,00
0,00 0,00"
0.00 0,00
3 OBRIGACQES PATRONAIS
31 FUNDERBR
340.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
X -43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS
Fonte....: 31 FUNDEB
1.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
09,00 0,00
'.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
ToOnES: coaes 31 FUNDER
500,00 2,00 0,00
0,00 0,00
4,00 0,00
3 AUXILIO FINANCEIRC A ESTUDANTES
31 FUNDEB
5.000, 00 0,00 0,00
3,00 0,00
0,00 0,00
MATERIAL DE CONSUMO
31 FUNDEB
500,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
31 FUNDEB
1.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.50.323.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSDA JU
128 Fonte, ,. .5 31 FUNDER
1.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 Q0,00
1.30.46,00.00.00 AUXTILIO - ALIMENTACAQ
Fente 321 FUNDEB
420.000,00 0,00 3J,00
0,00 ¢, 00
< 0,007 G,00

INDENIZACCES E RESTITUICOES

Balancete da Despesa

@

- FUNDEB

Reducces
Liguidado no Mes
Liquidado no &no

FUNDEB
OUTRCS BENEFICIOS PREVIDENCIARICS - PESS

Reservado

Anulado no Mes
Anulado no Anc

Frs

0,00
0,00
0.0

Q,00
0,00

0,00

0,00
a,00
a,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Q,00
0,00
0,00

(=N =N el
o oo
Ooo

0,00
0,00
¢, 00

Janeiro de

2017

Total Creditos

Pago
Pago

200.

70.

340.

420.

ne Mes
nc Anc

-000,00

0,00
0,00

0ae, 00
0,00
0,00

-000,00

0,00
0,00

=}

-}
0 oo
(e lpe B
O OO

300,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

.000, 00

0,08
0,00

500,00
.00
0,00

. 000,00

0,00
0,00

.000, 00

0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

Folha:

Saldc Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

1.000,00
0,00
0,00

-000,00
Q0,00
a,00

3.5C00.000,00
0,00
0,00

70.000,00

300,00
0,00
Q2,00

.000,00
a,00
0,00

1.000,00
0,00

G 00

500,00
¢,00
0,00

5.000,00
¢,00
0,00

500,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
a,00

1.000,00

420.000,00
0,00

Q,00

20



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Piratini

CONSOLIDADO
08 SEC. M. DE EDUCACROD
06.02 MANUT. DO ENSINCQ FUNDAMENTAL -

Saldo Inicial Suplementacoss
Empenhade no Mes
Empenhadc no Anc

Balancete da Despesa

FUNDEB

Reducces
Liguidado no Mes
Liquidado no Anc

5321 FONE & oo § 31 FUNDERB
40.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
4,00 0,00
4. OBRAS E INSTALACOES
31 FUNDEE
800,00 0,00 0,00
0,400 0,00
0,00 amT 0,00
4. EQUI PAMENTOS E MATERTAL PERMANENTE
31 FUNDER
1.000,00 0.00 0,00
0,00 4,00
0.00 Q.00
4 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADGO
31 FUNDEEB
500.000, 00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 a,00
Manutencao do Transporte Escolar - FUNDER
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - PESS
31 FUNDER
3.000,00 Q0,00 G, 00
9,0 c,00
0,00 0,00
00 VENCIMENTOS E VANTACENS FIXAS - DESSOAT
o 31 FUNDEB
250.0060, 00 a,00 0.00
0,00 0,00
a,00 0,00
3 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI
31 FUNDEB
100,00 0,00 0,00
2,00 0,00
a,00 0,00
DIARIAS - CIVIL
31 FUNDER
506,00 0,400 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
5.2.50.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
135 351 31 FUNDEB
50.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
31 FUNDEB s
400,00 8,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3 0.39.03.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSCA JU
FOREE s e 31 FUNDEB
400.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3 AUXILIC - ALIMENTACAQO
31 FUNDEB
1.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 Q,00
0.83.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICCES
Fonte ¢ 21 FUNDEEBR
70.000,00 g,00 g, 00
J,00 0,00
0,00 0,00
4, EQUIPAMENTCS E MATERIAL PERMANENTE
31 FUNDEB
1.000,00 Q0,00 0,00
g,00 g,00

7

Reservado
Anulado no Mes
Anuladoc no Ano

e

0,00
0,00
0,00

, 00
a,o00
.00

0,00
o, 00
Q0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
Q,c0

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

o

oo
co
0,00

(=3

d,00
ag,0a0
0,00

0,00
0,00
a,00

0,00
C,00
0,00

L B or B8 o]
o oo
(=]

[aNa]

0,00
2,00

Janeiro de

2017

Tctal Creditos

Bago
Pago

40.

500.

50.

400.

70.

ne Mes
e Anc

000,0
0,0
0,0

oo

o

800,00
0,00
¢,00

.000,060

G,00
0,00

Q00,00
0,00
0,00

(=
{eng
000
Qoo
ooo

-000,00

0,00
0,00

100,00
0,00
0,00

300,00
0,00
0,00

000,00
a,00
0,00

400,00
0,00
0,00

oco, 00
0,00
0,00

.000,00

0,00
0,00

Q00,00
6,00
0,00

Folha:

Saldo Disponiwvel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efestuar

40.000,00
0,00
a,00

800, 00
¢,00
0,00

1.000,00
0,00
a,00

500.000,00
0,00
0,00

pel
u
(o]

.000,00
0,00
0,00

100,00
¢,00
0,00

500,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
G, 00

400,00
a,00
0,00

400.000, 00
0,00
C,00

1.000,00
g, 00
0,00

70.000,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00

21



